Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratinguetd, 10 de junho de 2024.
Of.C-0229/2024 Responde ao Requerimento n® 0218/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 529/2024, de 10/06/2024 que encaminhou o Requerimento n°® 0218/2024, de autoria
do Edil, Claudinei Benedito Lopes, solicita informagdes, sobre a revitalizagdo do Bairro
Campinho e bairros adjacentes.

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestagdo da Secretaria Competente, cuja
informacgao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado aprego.
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CUS AUGUSTIN SOLIVA

-~ PREFEITO MUNICIPAL

Sua Exceléncia o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP

Autenticar documento em https:/guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Pblicas Brasileira - ICP-Brasil.




Turistica de Guaratingueta
Secretaria de Planejamento, Coordenagao e Habitagao

Oficio n° 393/2024 JFFV/SPCH

Guaratinguetd, 18 de junho de 2024.

Ref.: Expediente EGOV n° 8257 / 2024 | Requerimento n° 0218-2024 | Processo n° 0975-2024 |

Solicita informagdes sobre a revitalizagdo do Bairro Campinho e bairros adjacentes

Ilustre Senhor,

Sirvo-me do presente para cumprimentd-lo e, em relagdo ao Requerimento em

epigrafe, informar o que segue.

01 — J4 foi realizado estudo de um “projeto devidamente elaborado” para
melhorar as condi¢des de vida dos moradores do Campinho e bairros adjacentes? O que
sera realizado efetivamente pelo Executivo? Quando?

Cumpre informar que esta Secretaria Municipal de Planejamento, Coordenagéo e
Habitagfo tem como atribui¢do, no que diz respeito ao questionamento, a realiza¢@o de projetos
para licitagdo das obras publicas do Municipio.

Quanto ao Campinho e bairros adjacentes, informamos que, no ano passado,
atendendo A determinagio do Executivo Municipal, realizamos o projeto para revitalizagdo do
Complexo Esportivo Chico Vaz.

Entretanto, por deliberagdes posteriores, apesar do projeto realizado por esta
Secretaria, a determinacdo da execugdo da obra em si e demais providéncias (processo licitatorio,

etc...) envolvidas fogem a atribui¢io desta Secretaria de Planejamento.

02 — Quanto ao muro de arrimo da parte de tras dos iméveis da Avenida Rui
Barbosa o que sera realizado? H4 novos laudos da Defesa Civil? Em caso negativo, quando
sera realizado?

Informamos que ja houve a visita de uma empresa no local para verificagdo da
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Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
Secretaria de Planejamento, Coordenagao e Habitagéo

possibilidade de execu¢do de muro de gabido, o que, entretanto, ndo se mostrou viavel.

Ademais, informamos que serd determinado a um dos engenheiros do corpo
técnico desta Secretaria a realizagdo de uma vistoria na localidade para providenciar a elaboragéo
de um termo de referéncia para viabilizar a cotagio/realizagdo de or¢amentos para posterior
encaminhamento ao Executivo Municipal, que podera deliberar sobre a necessidade de licitagdo

neste sentido.

03 — Quanto ao Mirante “Alexandre Fleming Arrezi” na Rua Santa Luzia, o
que sera realizado? (Lei em anexo)

Vide resposta do questionamento n° 05.

04 — Além de limpeza constante, para mais seguranca dos municipes poderia
ser melhorada a iluminagio da “Rampa do Tata”, bem como colocacéio de corriméio?
Salvo melhor juizo, a iluminagdo publica compete a Secretaria Municipal de

Seguranga e Mobilidade Urbana e a colocag@o de corrimé@o, & Secretaria Municipal de Obras.

05 — Por que até a presente data nio foi colocada Academia ao Ar Livre e
Parque Infantil na regido, visto que ha locais como o Mirante “Alexandre Fleming Arrezi”?
(Lei em anexo) Poderia ser repensada a questio?

Informamos que sera determinada a uma das arquitetas do corpo técnico desta

Secretaria a realizagdo de uma vistoria na localidade para avaliagdo desta possibilidade.

06 — Poderia ser realizada limpeza e reparo no piso asfaltico, onde couber, em
toda regido do Campinho e bairros adjacentes? Em caso negativo, por qué?
Salvo melhor juizo, providéncia que é competéncia da Secretaria Municipal de

Obras.

07 — Poderia ser implantada uma lombofaixa na Rua Santa Clara, proximo
ao numero 700, devido 3 alta velocidade dos veiculos e ao constante perigo de colisio no
cruzamento com a Rua Bardo do Rio Branco?

Salvo melhor juizo, providéncia que é competéncia da Secretaria Municipal de

[1: Rua. Dugue de Caxias, 100 — Guaratinguetd, SP - CEP 12 501-030 0: 12 3133 3555 / 12 3132 6442
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Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
Secretaria de Planejamento, Coordenagéo e Habitagao

Seguranga e Mobilidade Urbana.

08 — Poderia ser solicitado mais policiamento na regido para seguran¢a de
todos os municipes?
Providéncia que foge & competéncia desta Secretaria Municipal de Planejamento,

Coordenagdo e Habitacgdo.

09 — Poderia ser melhorada a seguranca das grades de protecio da Rua Santa
Luzia? Em caso negativo, por qué?
Salvo melhor juizo, providéncia que é competéncia da Secretaria Municipal de

QObras.

Sem mais para 0 momento, registro votos de estima e consideragao.

Assinado de forma digital po
GONCALO FERRAZ G:;ITCALO s gital por

CARDOSO:084605 CARDOS0D:08460544850
Dados: 2024.06.18 16:51:58
44850 Pl

Eng°. Gongalo Ferraz Cardoso

Secretario Municipal de Planejamento, Coordenagdo e Habitagio

Ao Tustre Senhor
MARCOS EVANGELISTA DA SILVA RODRIGUES

Chefe de Gabinete do Prefeito
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WL i maAToRIT Cs SECRETARIA DE OBRAS E
“27%~ DE GUARATINGUETA SERVICOS MUNICIPAIS

Oficio n° 260/2024 — SOSM / PABF / CVNF

Guaratingueta, 18 de junho de 2024.

Expediente n°® 8258/2024;
Requerimento n° 218-2024;
Processo n° 0975/2024;
Ementa: Solicita informagbes sobre a revitalizagdo do bairro Campinho e bairros adjacentes.

Prezado Senhor,

Informamos que o bairro Campinho, assim como toda drea urbana do municipio,
recebe regularmente os servicos de limpeza publica, remocdo de residuos, manutengao

asfaltica, drenagem etc.

Sempre gue nossas equipes identificam uma necessidade pontual ou quando ha
solicitacdo de moradores, os servicos sdo programados de acordo com a prioridade, sendo

prontamente atendidos.

Com relacdo & novos servicos de implantacdo de infraestrutura urbana, até a presente

data ndo recebemos nenhum projeto ou determinacdo para execu¢do.

Atenciosamente,

PAGLO DE ARAUID BARROS FILHO 07459912862
\ secretario de Ubris e Servigos Municipais, Engenheiro
W 4 Agronomo - CREA 0601748379
Py Documento assinado digitalmente vie Foxit PDF Editer 11 21
i | Em zanformidade com & Medida Provisoria n® 2.200-2, de
; 24 de agosto de 2001 | Localizagao: Guaralingueta - SP

Documento assinado digitalmente, com validade juridica, de acordo com o dispusto na Medida 2. . . .
Provis6ria N° 2,200-2, de 24 de agosto de 2001, Certificado digital emidido por Autoridade ;‘“ CERTIRIGN
Certificadora credenciada pelo {{P-Brasil.

Ao Senhor,
Marcos Evangelista da Silva Rodrigues,
Chefe de Gabinete.
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et PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA {:j
}é_%ﬁz-ﬂ? COMDEC - Coordenadoria Municipal de Defesa Civil M»

Guaratinguetd, 18 de junho de 2024.

Oficio n. 78/2024 - COMDEC
Assunto:

¢ Memo Camara n. 371/2024 - Requerimento 0218/2024
e Processo 0975 - 2024 Céamara

llustrissimo Senhor :

Em atengao aos questionamentos do vereador Nei Carteiro no
que diz respeito a essa Defesa Civil ( item 2 ) temos em anexo 07 ( sete )
Relatorios de Vistorias realizados naquelas ruas e seu entorno que abordam o
tema.

Atenciosamente,

o Ferreira Filho
Assessor Especial Defesa Civil

limo. 5r.
Marcos Evangelista da Silva Rodrigues
Chefe de Gabinete
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 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE-GUARATINGUETA
RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA
Ne 86/2024
COMDEC ~ coordenadoria Municipal de Defesa Civil

0.5: 86

Solicitante! co MDEC
santa Luzia —
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OBSERVAGOES _ _ == '

|greja, devido a interferéncia/risco de-uma rvore de

Rua Santa Luzia, préximo a
ma a fiacdo primaria

Defesa Civil realizou Vistoria na
12 metros de altura proxi

médio porte de aproximad‘amente

providéncias tomadas:
presente Relat6rio Fotografico de Vistoria para Secretaria do Melo Ambiente par
go dalinha de energla.

Encaminhada copia do:
contatada EDP para poda ao lon

conhecimento, bem como

Autenticar documel
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RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA -

N°143/2018

Servigo | Vistoria Data:

02/05118

Executor Eng. Paulo 1 0S8,

Local Rua Santa Luzia - Omivmzro, ~ |Processo PMG 96.788-2017

OBSERVACOES

0Bs:

Hustracdo 3

Hlustragéo 4

Atendendo solicitagiio de Oficio de 26/04/
do Sub Secretdrio de Planejamento,
tocante a vistoria- para avaliacao de risco
construgdo de muro de arrimo.

Feita vistoria a olho n, foi constatado u
construcdo de um “barraco” sendo utiliza
como depésito de lixo reciclavel; {Fig. 1)
Presenca de arvores inclinadas no telude
corte; (Fig. 2)

Construcdo irregular no topo do taly
(garagem irregular com rampa de acesso); {
3)

Trincas e afundamento no asfalto e na g
proximo a garagem irregular: (Fig. 4)

Talude de corte proximo a residéncias; (Angx

termo de inspegio)

Devido ao afundamento da via (Fig.
propicia-se concentracgdo de agua de chuva
de limpeza no referido trecho.
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pafidl.com.br/autenticidade: (%

% htty/guaratingfita.camara:
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T noz_.?»

__ Equipe:

Execiitor;

Agentes Jean/Hamilton e Eng Paulo Eng. Paulo

\\\\\ ,

an o Ferreira Filho
Assessor _uan_m_ de Defesa Civil

com o identificador 350031003000310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.




RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA - N° 302A/2018
Servigo |Vistoria - Data: 12112118
|Executor | Eng.° Paulo, Jean, Waldir - o.s. 434
Local Rua Santa Luzia, n 232 Vila Santa m_»m Processo 302A/2018

OBSERVAGOES
|Interessado: Lazaro José da Silva Filho

Feito a vistoria no local a olho nu
constatado um afundamento em frente a
residéncia, esteve no local sr. Marco
Guimaraes e Marco:
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|.com.br/aL

|OBS: Feito contato com proprietario do
‘W | imo6vel da Rua Santa Luzia, n® 232.

. |Feito contato com a inquilina Sra. Tatiane
Yasumura da Silva Soares, portadora do
RG 41174037-4, telefone para contato:
98851-8936

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.

Providéncias tomadas: Feito isolamento
da area de risco de escorregamento.

Autenticar documento em https://guaratingueta.c

/4

Agente: Jean e Waldir, Eng Paulo Executor: Defesa Civil ) .

Crysantfio Ferreira Filho
Assessor Especial de Defesa




RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA - RN° 302B/2018
Servigo |Vistoria Data: 12/12/18
Executor |Eng.® Paulo, Jean, Waldir os. | 434
Local T»:m Santa Luzia, Vila Santa Rita Processo ucngga
N ,Omm_m.m<>00mm
Interessado: COMDEC -

|| logradouro
carros, por u

Durante vistoria foi constatado que o ref

& usado para conserto de
ma oficina mecanica que existe

no local. Enguanto 2 calcada esta obstruida
por vegetagao, lixo, sucata e veiculos.

CONTRA

Agente: Jean e Waldir, Eng. Paulo

Executor; Defesa Civil

/.

i
Crysanthp Ferreira Filho
Assessor Especial de Defesa
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Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.




| RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA - N° 302C/2018

Servico |Vistoria ~ |Data: 12112118
Executor |Eng.° Paulo, Jeane Waldir | 0.5 ‘ 434
Local Rua Santa Luzia, Omi__,n.m::o Processo ©302C/2018 |

OBSERVAGOES
'interessado: COMDEC

Continuaciio Relatorio 302B/2018

;.= |Calgadas de ambos os lados da rua
.~ |obstruidas por sucata, carrocinhas de
reciclagem, veiculos e objetos diversos.

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Agente: Jean, Waldir e Eng Paulo Executor: Defesa Civil

< CONTRA
GryHantho Ferreira Filho
Assessor Especial de Defesa




RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA - N°302D/2018 ST
Servigo |Vistoria _uw,ﬂm,” oy ‘_Ea.n_h_.m_
Executor m_:m.o Paulo, Jean, Waldir e voluntario Luciano 0 .5. 434
Local Rua Santa Luzia, Campinho Processo 302D/2018

OBSERVACOES
Interessado: COMDEC

Arvores sobre o talude de corte e
| vegetagao sem manutengdo ou limpeza.

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Executor: Defesa Civil - \\% .
bh___

Crysantfio Ferreira Filho
Assessoy Especial de Defesa




| RELATORIO FOTOGRAFICO DE VISTORIA - N° 302E/2018 ,,
Servico |Vistoria Data: | 1211218
Executor |Eng.° Paulo, Jean e Waldir los. | 434
Local Rua Santa Luzia, Campinho Processo 302E/2018
S o ‘ PSRNy - 7 L R OBSERVACOES

Interessadeo: COMDEC
< |[Em continuagao ao Relatério 302 D/2018

I Arvores sobre o talude de corte e vegetagéo
flsem manutengdo ou limpeza. Arvores
colocando em risco edificactes.

Encaminhada para Secretarias de Meio
Ambiente, Obras e Planejamento para
‘analise e avaliacao.

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Executor: Defesa Civil %\w\ &\ |

Eng.° Paulo R. A, Pinto néunaﬁu Ferreira Filho
CREA-MG 29.380/D . . Assessor’Especial de Defesa




PREFEITURA DA ESTANCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISTICA DE GUARATINGUETA SEGURANCA E MOBILIDADE URBANA

Guaratingueta, 17 de junho de 2024.
Oficio n° 533/2024 — SSMU/RSS.

Referéncia: Memo/Camara N° 372/2024 — Req. N° 0218/2024.

Prezado Senhor,

Diante da solicitagdo do nobre Nei Carteiro que: “Solicita informagbes sobre a
revitalizagcdo do Bairro Campinho e bairros adjacentes.”

Esta Secretaria ante aos questionamentos apresentados, informa o quanto seguem:

“1 — J4 foi realizado estudo de um “projeto devidamente elaborado” para melhorar as condi¢bes
de vida dos moradores do Campinho e bairros adjacentes? O que sera realizado efetivamente
pelo Executivo? Quando?”

R.: N3o compete a esta Secretaria.

“2 — Quanto ao muro de arrimo da parte de trés dos imbveis da Avenida Rui Barbosa o que sera
realizado? H& novos laudos da Defesa Civil? Em caso negativo, quando sera realizado?”

R.: Nao compete a esta Secretaria.

“3 — Quanto ao Mirante “Alexandre Fleming Arrezi” na Rua Santa Luzia, o que sera realizado?
(Lei em anexo).”

R.: Ndo compete a esta Secretaria.

“4 — Além de limpeza constante, para mais seguranga dos municipes poderia ser melhorada a
iluminacdo da “Rampa do Tata”, bem como colocagéo de corrim&o?

R.: Quanto a limpeza ndo compete a esta Secretaria de Seguranga e Mobilidade Urbana (SSMU),
no entanto é responsavel pela lluminagéo, onde iremos verificar as condigdes técnicas para troca

das luminarias, hoje existentes, por luminarias LED.

“5 — Por que até a presente data ndo foi colocada Academia ao Ar Livre e Parque Infantil na
regido, visto que ha locais como o Mirante “Alexandre Fleming Arrezi”? (Lei em anexo) Poderia
ser repensada a questio?”

R.: Ndo compete a esta Secretaria.
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“6 — Poderia ser realizada limpeza e reparo no piso asféltico, onde couber, em toda regido do
Campinho e bairros adjacentes? Em caso negativo, por qué?”

R.: Nao compete a esta Secretaria.

“7 — Poderia ser implantada uma lombofaixa na Rua Santa Clara, proximo ao numero 700, devido
a alta velocidade dos veiculos e ao constante perigo de colisgo no cruzamento com a Rua Bardo
do Rio Branco?”

R.: O local em questao sera analisado.

“8 — Poderia ser solicitado mais policiamento na regido para seguranga de todos os municipes?”

R.: Ja foi oficiado a Policia Militar, responsavel pelo policiamento preventivo em nosso Municipio.

“9 — Poderia ser melhorada a seguranga das grades de protegdo da Rua Santa Luzia? Em caso
negativo, por qué?”

R.: Repassado a equipe para verificagéo do local.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos votos de estima e distinta

consideracao.
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Secretario Municipal de Seguranca e Mobilidade Urbana

Ao Senhor,
MARCOS EVANGELISTA DA SILVA RODRIGUES,
Chefe de Gabinete do Prefeito.
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